
МИНИСТЕРСТВОНАУКИ И ВЫСШЕГООБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Вятский государственныйуниверситет»

(ВятГУ)

П Р И К А 3

Юби/или:; 2021 года № #? _од/ г. К и р о в

06 организации проведения профилактических прививок по эпидемическим
показаниям против новой коронавирусной инфекции (СОУПЭ-19)

Во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача
по Кировской области от 11.10.2021 № 6 «О проведении профилактических
прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям»,
Федерального закона от17.09.1998 № 157—ФЗ «Об иммунопрофилактике
инфекционных болезней», приказа Минздрава России от 21.03.2014 № 125н
«Об утверждении национального календаря профилактических прививок
икалендаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям»,
в соответствии с п. 8.1 и п. 8.2 устава ВятГУ п р и каз ы в аю:

1.Начальнику Управления по работе с персоналом (Михайленко Е.Н.)
совместно с руководителем Медицинской и оздоровительной службы
(Стародумов А.А.) организовать в ВятГУ вакцинацию против новой
коронавирусной инфекции (СОУПЭ-19), в том числе повторную вакцинацию,
работающих лиц, не болевших СОУПЭ-19, не привитых ранее и в отношении
которых не приняты меры изоляции, как к контактным больным, переболевших
СОУПЭ-19 через 6 месяцев после перенесённого заболевания, а также ранее
вакцинированных работающих лиц через 6 месяцев после предыдущей вакцинации
в срок до 10.12.2021 однокомпонентной вакциной «Спутник Лайт», либо в срок
до 10.11.2021 — первым компонентом вакцины, а в срок до 10.12.2021 — вторым
компонентом вакцины от новой коронавирусной инфекции (СОУ1Б-19),
прошедшей государственную регистрацию в Российской Федерации, не менее 80%
от общей численности работников.

2.Начальнику управления по работе с персоналом (Михайленко Е.Н.)
организовать предоставление списков 100% работающих в КОГБУЗ «Кировский
клинико—диагностический центр».

З.Проректорам, руководителю администрации университета, работникам,
непосредственно подчиненных ректору, начальникам структурных подразделений:

3.1. Усилить информационно-разъяснительную работу среди подчиненных
работников по вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции
(СОУПЭ-19), обратив особое внимание на необходимость проведения
профилактических прививок, как наиболее эффективном профилактическом
мероприятии, используя наглядную информацию.



2

Довести до сведения подчиненных работников, что в случае необоснованных
отказов от вакцинации с 11.12.2021 к ним могут быть приняты меры по
отстранению от работы без сохранения заработной платы в соответствии
с трудовым законодательством Российской Федерации на период до нормализации
эпидемиологической обстановки и до отмены постановления Главного
государственного санитарного врача по Кировской области от 11.10.2021 № 6
«О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан
по эпидемическим показаниям» или до прохождения работника вакцинации против
новой коронавирусной инфекции (СОУПЭ-19).

3.2. Ознакомить подчиненных работников в письменной форме с настоящим
приказом, в т.ч. с уведомлением «О вакцинации от новой коронавирусной
инфекции (СО\/ПЭ-19) для лиц, работающих по трудовому договору»
(Приложение№ 1) и/или уведомлением «О вакцинации от новой коронавирусной
инфекции (СО\/1Б-19) для лиц, работающих по гражданско-правовому договору»
в письменной форме (Приложение№ 2) в срок до 20.10.2021.

Листы ознакомления (Приложение № 3) сдать в Отдел кадров
(Славинская О.В.) в срок до 22.10.2021.

4. Работающим лицам, указанным в п. 1 настоящего приказа, в случае отказа
проходить вакцинацию в отсутствие медицинских противопоказаний, предоставить
в Отдел кадров (Славинская О.В.) письменный отказ от прохождения вакцинации
с указанием причин отказа (при наличии) по форме согласно приложению№ 4.

З.Начальнику Управления информационной работы и коммуникаций
(Садаковой-Ильиной М.В.) разместить приказ на официальном сайте
Университета.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор В.Н. Пугач

Веселкова Александра Леонидовна
(8332) 742—575



Приложение№ 1

к приказу ВятГУ ‚_
от 1%”. %Л ‚Жди/’ № %? ?’4/4

УВЕДОМЛЕНИЕ
о вакцинации от новой коронавирусной инфекции (СОУ1В—19)

для лиц, работающих по трудовому договору

Уведомляем Вас, что в связи с принятием Постановления главного
государственного санитарного врача по Кировской области от 11.10.2021 №6
«О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан
по эпидемическим показаниям» для Вас, как для работника, который работает
в сфере образования, обязательна вакцинация от новой коронавирусной инфекции
(СОУПЭ-19).

Вы обязаны пройти вакцинацию от новой коронавирусной инфекции
(СОУ1В-19) в срок до 10.12.2021 однокомпонентной вакциной «Спутник Лайт»,
либо в срок до 10.11.2021 — первым компонентом вакцины, а в срок до 10.12.2021 —

вторым компонентом вакцины от новой коронавирусной инфекции, прошедшей
государственную регистрацию в Российской Федерации.

Записаться и сделать прививку можно одним из доступных способов:
на портале «Госуслуги», через мобильное приложение «Госуслуги», по телефону
поликлиники, в мобильных пунктах вакцинации, а также непосредственно
в ВятГУ.

После вакцинации просим Вас предоставить в ФГБОУ ВО «Вятский
государственный университет» сертификат о вакцинации против новой
коронавирусной инфекции (СО\/П)-19). Если Вы уже сделали прививку (не ранее
чем за 6 месяцев до даты настоящего уведомления), то для подтверждения также
предоставьте в ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет» сертификат
о вакцинации.

Если у Вас есть медицинские противопоказания к прививке от новой
коронавирусной инфекции (СОУПЭ-19), то Вы можете отказаться от вакцинации.
В этом случае предоставьте соответствующую справку.

В случае отказа от вакцинации, если у Вас нет противопоказаний, к Вам могут
быть приняты меры по отстранению от работы без сохранения заработной платы на
основании абз. 8 ч. 1 ст. 76 Трудового кодекса РФ на весь период до нормализации
эпидемиологической обстановки и отмены указанного постановления или
до прохождения Вами вакцинации против новой коронавирусной инфекции
(СОУПЭ-19).



Приложение№ 2
к приказу ВятГУ _от 7}? /Л. 217/57“ № '75{#44

УВЕДОМЛЕНИЕ
о вакцинации от новой коронавируснойинфекции (СОУ10-19)
для лиц, работающих по гражданско-правовым договорам

Уведомляем Вас, что в связи с принятием Постановления главного
государственного санитарного врача по Кировской области от 11.10.2021 №6
«О проведении профилактических прививок отдельным группам граждан
по эпидемическим показаниям» для Вас, как лица, который на основании договора
гражданско-правового характера 0 ФГБОУ ВО «Вятский государственный
университет» работает в сфере образования, обязательна вакцинация от новой
коронавирусной инфекции (СОУ1В—19).

Вы обязаны пройти вакцинацию от новой коронавирусной инфекции
(СОУ1В-19) в срок до 10.12.2021 однокомпонентной вакциной «Спутник Лайт»,
либо в срок до 10.11.2021 — первым компонентом вакцины, а в срок до 10.12.2021 —

вторым компонентом вакцины от новой коронавирусной инфекции, прошедшей
государственную регистрацию в Российской Федерации.

Записаться и сделать прививку можно одним из доступных способов:
на портале «Госуслуги», через мобильное приложение «Госуслуги», по телефону
поликлиники, в мобильных пунктах вакцинации, а также непосредственно
в ВятГУ.

После вакцинации, просим Вас предоставить в ФГБОУ ВО «Вятский
государственный университет» сертификат о вакцинации против новой
коронавирусной инфекции (СОУ1В-19). Если Вы уже сделали прививку (не ранее
чем за 6 месяцев до даты настоящего уведомления), то для подтверждения также
предоставьте в ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет» сертификат
о вакцинации.

Если у Вас есть медицинские противопоказания к прививке от новой
коронавирусной инфекции (СОУ1В-19), то Вы можете отказаться от вакцинации.
В этом случае предоставьте соответствующую справку.

В случае отказа от вакцинации, если у Вас нет противопоказаний,
продолжение договорных отношений будет невозможно и с Вами будет расторгнут
договор 11 декабря 2021 года.



Приложение№ 3
К приказу ВятГУ
от г;. #. кеш/7 № %!?"41

Наименование структурногоподразделения

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с приказом от 4.10.2021 № 7.9% -ОД «Об организации проведения

профилактических прививок по эпидемическимпоказаниям
против новой коронавируснойинфекции (СОУ1В-19)», в т.ч.

уведомлениемо вакцинации от новой коронавируснойинфекции
(СОУ1В-19)

Наименование,реквизиты (дата, №) и название документа

$; Фамилия И.О. Должность ознакёіЁения Подпись
1

2

З

4

5

п
*Лист ознакомления сдать в Отдел кадров (каб. 1-210) }; срок до 22.10.2021.
**Уведомления сдавать в Отдел кадров не требуется.

Руководитель подразделения И.О. Фамилия



Приложение № 4
к приказу ВятГУ
от 72”. /д.&2°д”/ № ‚%?—?"ді

Ректору ВятГУ
В.Н. Пугачу

ОТ
(наименованиедолжности, подразделения,

Ф.И.О. работника)

Отказ работника от прохождения вакцинации
от новой коронавирусной инфекции (СОУПЭ-19)

Настоящим заявляю отказ от прохождения вакцинации против новой
коронавирусной инфекции (СОУПЭ—19) по причине

(при наличии)

С приказом ВятГУ от 4.10.2021 № %;7 —ОД «Об организации
проведения профилактических прививок по эпидемическим показаниям против
новой коронавирусной инфекции (СОУПЭ-19)» ознакомлен.

Предупрежден о том, что в случае необоснованного отказа от вакцинации
ко мне могут быть приняты меры по отстранению от работы без сохранения
заработной платы в соответствии с трудовым законодательством Российской
Федерации на весь период до нормализации эпидемиологической обстановки
иотмены Постановления главного государственного санитарного врача
по Кировской области от 11.10.2021 №6 «О проведении профилактических
прививок отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям»
или до прохождения мной вакцинации против новой коронавирусной инфекции
(СО\/Ц)-19).

Приложение: (при наличии).

(подпись) (расшифровка подписи)

. ‚2021


